СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САРЫЕВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

31.08.2020                                                                                                        № 206

Об утверждении Порядка применения к

депутату, члену выборного органа

местного самоуправления, выборному

должностному лицу местного

самоуправления мер ответственности

В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 8-11 Закона Владимирской

области от 10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии коррупции во

Владимирской области», Уставом муниципального образования Сарыевское

Вязниковского района, Совет народных депутатов муниципального

образования Сарыевское р е ш и л :

1. Утвердить Порядок применения к депутату, члену выборного

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления мер ответственности, согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава муниципального образования,

Председатель Совета народных депутатов                                А.И. Крылов

2

                                                                                 Приложение

                                                                            к решению Совета народных депутатов

муниципального образования Сарыевское

                                                                                  от 31.08.2020 № 206

ПОРЯДОК

применения к депутату, члену выборного органа местного

самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления мер ответственности

1. Настоящим Порядком принятия решения о применении к депутату

муниципального образования Сарыевское Вязниковского района, лицу,

замещающему муниципальную должность на постоянной основе в органах

местного самоуправления муниципального образования Сарыевское

Вязниковского района (далее – выборное должностное лицо) определяется

порядок принятия решения о применении, выборному должностному лицу,

представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей, если искажение этих сведений является несущественным, мер

ответственности.

2. К выборному должностному лицу, представившему недостоверные

или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих

сведений является несущественным, могут быть применены меры

ответственности, предусмотренные в части 7.3-1 статьи 40 Федерального

закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – меры

юридической ответственности).

3. Решение Совета народных депутатов муниципального образования

Сарыевское Вязниковского района о применении мер юридической

ответственности к выборному должностному лицу применяется не позднее чем

через 30 дней со дня появления основания для применения мер юридической

ответственности, а если это основание появилось в период между заседаниями

Совета народных депутатов муниципального образования Сарыевское

Вязниковского района – не позднее чем через три месяца со дня появления

такого основания.

Днем появления основания для применения мер юридической

ответственности является день поступления в Совет народных депутатов

муниципального образования Сарыевское Вязниковского района обращения

Губернатора Владимирской области с заявлением о применении мер

юридической ответственности к выборному должностному лицу.

4. Выборному должностному лицу, в отношении которого на

заседании Совета народных депутатов муниципального образования

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063

3

Сарыевское Вязниковского района рассматривается вопрос о применении мер

юридической ответственности, предоставляется слово для выступления.

5. Решение Совета народных депутатов муниципального образования

Сарыевское Вязниковского района о применении мер юридической

ответственности к выборному должностному лицу принимается большинством

голосов от установленной численности депутатов, тайным голосованием и

подписывается председателем Совета народных депутатов муниципального

образования Сарыевское Вязниковского района.

Для проведения тайного голосования из числа депутатов муниципального

образования Сарыевское Вязниковского района создается счетная комиссия в

составе 3 депутатов.

Председатель и члены счетной комиссии избираются на заседании Совета

народных депутатов муниципального образования Сарыевское Вязниковского

района открытым голосованием простым большинством голосов от числа

присутствующих депутатов.

Бюллетени для тайного голосования выдаются депутатам членами

счетной комиссии по списку депутатов.

Заполнение бюллетеня депутатом проводится путем проставления в

бюллетене отметки за одну из предусмотренных законодательством мер

ответственности или не применения мер ответственности.

Недействительными при подсчете голосов депутатов считаются

бюллетени неустановленной формы, бюллетени, в которых при голосовании не

проставлена или проставлены две и более отметки, а также по которым

невозможно определить волеизъявление депутатов.

Протокол подписывают члены счетной комиссии.

Решение принимается по итогам голосования.

6. В случае принятия решения о применении мер юридической

ответственности к председателю Совета народных депутатов муниципального

образования Сарыевское Вязниковского района данное решение подписывается

депутатом, председательствующим на заседании Совета народных депутатов

муниципального образования Сарыевское Вязниковского района.

7. Копия решения о применении меры ответственности или копия

решения об отказе в применении меры ответственности к депутату, члену

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу

местного самоуправления направляются Губернатору Владимирской области и

в Законодательное Собрание Владимирской области в течение пяти рабочих

дней со дня принятия соответствующего решения.